- ²¹ *Ps.* 111,3 : «Decor et magnificentia opus eius, et iustitia eius manet in saeculum saeculi»
- ²² Cfr. SAN AGUSTÍN, *Enarrationes in Psalmos*, CXI (PL 37, 1464).
- ²³ Cfr. *Lc.* 18,14 y 7,42.
- ²⁴ Cfr. *Rom.* 5,20.
- ²⁵ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, sc: «Tribuite virtutem Deo. Super Israel magnificentia eius et virtus eius in nubibus»
- ²⁶ Cfr. *S.Th.*, I-II, q. 63, a. 3, co.
- ²⁷ Cfr. *In Libros Sententiarum*, III, d. 33, q. 3, a. 3d, co; *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, ad. 3; a.2, arg. 1; a. 2, co; *Sententia Libri Ethicorum*, L. IV, lec. 6, n. 475; L. II, lec. 8, n. 213.
- ²⁸ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, co: «Virtus dicitur pro comparationem ad ultimum in quod potentia potest». Cfr. ARISTÓTELES, *De coelo et mundo* (281 a, 11).
- ²⁹ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, ad. 2: «Magnificentia consistit quidem in extremo, considerata quantitate eius quod facit. Sed tamen in medio consistit, considerata regula rationis, a qua non deficit nec eam excedit».
- ³⁰ *S.Th.*, II-II, q. 129, a. 3, ad. 1: «Ad primum ergo dicendum quod, sicut philosophus dicit, in IV ethic., magnanimus est quidem magnitudine extremus, in quantum scilicet ad maxima tendit, eo autem quod ut oportet, medius, quia videlicet ad ea quae sunt maxima, secundum rationem tendit». (Cfr. ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco*, 1123b, 13)
- ³¹ Cfr. *Sententia Libri Ethicorum.*, L. IV, lec. 6, nn. 475-476; *In Libros Sententiarum*, III, d. 9, a. 1c, arg. 3.
- ³² *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 3, ad. 4: «Principalis actus virtutis est interior electio, quam virtus potest habere absque exteriori fortuna. Et sic etiam pauper potest esse magnificus. Sed ad exteriores actus virtutum requiruntur bona fortunae sicut quaedam instrumenta. Et secundum hoc, pauper non potest actum magnificentiae exterioriorem exercere in his quae sunt magna simpliciter, sed forte in his quae sunt magna per comparationem ad aliquod opus quod, etsi in se sit parvum, tamen potest magnifice fieri secundum proportionem illius generis; nam parvum et magnum dicuntur relative, ut philosophus dicit, in praedicamentis».
- ³³ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 128, a. 1, co.
- ³⁴ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 4, co; II-II, q. 80.
- ³⁵ *Ibidem*, co: «Magnificentia autem convenit cum fortitudine in hoc quod, sicut fortitudo tendit in aliquod arduum et difficile, ita etiam et magnificentia, unde etiam videtur esse in irascibili, sicut et fortitudo. Sed magnificentia deficit a fortitudine in hoc quod illud arduum in quod tendit fortitudo, habet difficultatem propter periculum quod imminet personae, arduum autem in quod tendit magnificentia, habet difficultatem propter dispendium rerum; quod est multo minus quam periculum personae. Et ideo magnificentia ponitur pars fortitudinis».

- ³⁶ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 3, co: «Et ideo materia magnificentiae possunt dici et ipsi sumptus, quibus utitur magnificus ad opus magnum faciendum; et ipsa pecunia, qua utitur ad sumptus magnos faciendos; et amor pecuniae, quem moderatur magnificus, ne sumptus magni impediatur».
- ³⁷ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 4, ad. 1: «Iustitia respicit operationes secundum se, prout in eis consideratur ratio debiti. Sed liberalitas et magnificentia considerant operationes sumptuum secundum quod comparantur ad passiones animae, diversimode tamen. Nam liberalitas respicit sumptus per comparisonem ad amorem et concupiscentiam pecuniarum, quae sunt passiones concupiscibilis, quibus non impeditur liberalis a dationibus et sumptibus faciendis, unde est in concupiscibili. Sed magnificentia respicit sumptus per comparisonem ad spem, attingendo ad aliquid arduum, non simpliciter, sicut magnanimitas, sed in determinata materia, scilicet in sumptibus. Unde magnificentia videtur esse in irascibili, sicut et magnanimitas».
- ³⁸ Cfr. *Ibidem*, a. 1, ad. 4.
- ³⁹ Cfr. *Ibidem*, a. 2, co y ad. 2.
- ⁴⁰ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 123, a. 6; *In Libros Sententiarum*, III, d. 33, q. 3, a. 3a, co; III, d. 34, q. 3, a. 1b, co.
- ⁴¹ *S.Th.*, II-II, q. 128, a. 1, co: «Est autem, sicut supra dictum est, duplex fortitudinis actus, scilicet aggredi, et sustinere. Ad actum autem aggrediendi duo requiruntur. Quorum primum pertinet ad animi praeparationem, ut scilicet aliquis promptum animum habeat ad aggrediendum. Et quantum ad hoc ponit tullius fiduciam. (...). Secundum autem pertinet ad operis executionem, ne scilicet aliquis deficiat in executione illorum quae fiducialiter inchoavit. Et quantum ad hoc ponit Tullius magnificentiam. Unde dicit quod magnificentia est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio atque administratio, idest executio, ut scilicet amplo proposito administratio non desit». Cfr. CICERÓN, *Retórica*, 1.2, c. 54.
- ⁴² La pasión de la esperanza, que constituye un movimiento hacia el bien, antecede a la audacia que pretende destruir el mal. Esta visión positiva de la magnificencia está presente en toda la cuestión y es reflejo la actitud positiva que el Aquinate posee hacia los bienes materiales por el bien que con ellos se puede realizar.
- ⁴³ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, ad. 3.
- ⁴⁴ Cfr. *Ibidem*, a. 4, ad. 1.
- ⁴⁵ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 4, ad. 3: «Magnificentia ordinat usum artis ad aliquid magnum, ut dictum est. Ars autem est in ratione. Et ideo ad magnificum pertinet bene uti ratione in attendendo proportionem sumptus ad opus quod faciendum est. Et hoc praecipue necessarium est propter magnitudinem utriusque, quia nisi diligens consideratio adhiberetur, immineret periculum magni damni.» Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 128, a. 1, ad 3: en este texto Santo Tomás indica la relación existente entre lo grande y lo arduo y lo peligroso.
- ⁴⁶ Cfr. *Sententia Libri Ethicorum*, L. IV, lec. 6, n. 479; *In libros Sententiarum*, III, d. 9, a. 1c, ad. 3.

- ⁴⁷ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, arg. 3. La duda surge a partir de una frase aristotélica que enseña que el hombre magnífico no hace grandes gastos consigo mismo.
- ⁴⁸ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 1, ad. 3: «Ad magnificentiam pertinet facere aliquid magnum. Quod autem pertinet ad personam uniuscuiusque, est aliquid parvum in comparatione ad id quod convenit rebus divinis vel rebus communibus. Et ideo magnificus non principaliter intendit sumptus facere in his quae pertinent ad personam propriam, non quia bonum suum non quaerat, sed quia non est magnum». Sin embargo, Santo Tomás, siguiendo nuevamente a Aristóteles, aclara, en la misma respuesta, que esto no significa que ninguna acción que el hombre realiza para sí pueda ser magnífica. Hay algunos gastos en cosas permanentes o decisiones que son para toda la vida que ponen en juego esta virtud. Por ejemplo, la construcción de una casa o la decisión del matrimonio.
- ⁴⁹ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 2, ad. 3: «Magnificentia intendit opus magnum facere. Opera autem ab hominibus facta ad aliquem finem ordinantur. Nullus autem finis humanorum operum est adeo magnus sicut honor Dei. Et ideo magnificentia praecipue magnum opus facit in ordine ad honorem Dei. Unde philosophus dicit, in IV ethic., quod honorabiles sumptus sunt maxime qui pertinent ad divina sacrificia, et circa hoc maxime studet magnificus». Cfr. ARISTÓTELES, *Ética ...*, 1122b, 19.
- ⁵⁰ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 2, ad. 2: «Ad magnificentiam vero pertinet non solum facere magnum secundum quod facere proprie sumitur, sed etiam ad magnum faciendum tendere animo, unde tullius dicit, in sua rhetorica, quod magnificentia est rerum magnarum et excelsarum. Cfr. CICERÓN, *Retórica*, 1.2, c. 54: El mismo texto es citado por Santo Tomás en la *S.Th.*, II-II, q. 128, a. 1, co, cuando se refiere a las partes de la fortaleza.
- ⁵¹ *Sententia Libri Ethicorum.*, L. IV, lec. 6, nn. 481: «Et dicit, quod ad magnificum pertinet delectabiliter magna expendere, et emissive, idest prompte, et sine difficultate emittendo».
- ⁵² Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 4, ad. 1.
- ⁵³ *Ibidem*:: «Unde magnificentia videtur esse in irascibili, sicut et magnanimitas».
- ⁵⁴ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 3, ad. 1.
- ⁵⁵ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 123, a. 3.
- ⁵⁶ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 125, a. 1.
- ⁵⁷ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 127, a. 1. La audacia es una pasión y puede ser entendida como virtud cuando está moderada por la razón, y también como vicio, cuando se excede de la recta medida. En este apartado utilizaremos el término audacia como virtud.
- ⁵⁸ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 128, a. 1, ad 1; II-II, q. 129, a. 2, co. Para relacionar, a su vez, lo arduo o difícil con la virtud, cfr. *Sententia Libri Ethicorum*, L. II, lec. 3, n. 173.
- ⁵⁹ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 123, a. 3, arg. 2; CICERÓN, *Rhetórica*, 1.2, c. 54

- ⁶⁰ Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 45, a. 3, co y ad. 3; II-II, q. 123, a. 4, ad. 3.
- ⁶¹ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 117, a. 4, ad. 1.
- ⁶² Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 123, a. 3, co.
- ⁶³ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 117, a. 4, ad 1.
- ⁶⁴ *S.Th.*, I-II, q. 60, a. 5, co: «Et haec quidem bona considerari possunt vel absolute, secundum quod pertinent ad concupiscibilem; vel cum arduitate quadam, secundum quod pertinent ad irascibilem».
- ⁶⁵ Cfr. *In Libros Sententiarum*, III, d. 34, q. 1, a. 2, co.
- ⁶⁶ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 117, a. 6, co; *Q. D. De Malo*, q. 13, a.1, co; *Q. D. De Virtutibus*, q. 1, a. 12, ad 26; q. 5, a. 1, ad 12; *In Libros Sententiarum*, III, d. 33, q. 2, a. 1D, ad 5.
- ⁶⁷ *S.Th.*, II-II, q. 117, a. 3, ad 1: «Ad primum ergo dicendum quod ad liberalitatem pertinet bene uti divitiis inquantum huiusmodi, eo quod divitiae sunt propria materia liberalitatis (...). Ad magnificentiam etiam pertinet uti divitiis secundum quandam specialem rationem, idest secundum quod assumuntur in alicuius magni operis expletionem. Unde et magnificentia quodammodo se habet ex additione ad liberalitatem».
- ⁶⁸ *S.Th.*, II-II, q. 129, a. 2, co: «Circa appetitum pecuniarum sunt duae virtutes, una quidem circa mediocres et moderatas, scilicet liberalitas; alia autem circa magnas pecunias, scilicet magnificentia». Cfr. también II-II, q. 117, a. 3, ad 1; II-II, q. 134, a. 1.
- ⁶⁹ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 3, ad 1: «Oportet circa pecuniam et usum eius esse duas virtutes: silicet liberalitatem, quae respicit communiter usum pecuniae, et magnificentiam, quae respicit magnum in pecuniae usu».
- ⁷⁰ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 4, ad 1: «Liberalitas et magnificentia considerant operationes sumptuum secundum quod comparantur ad passiones animae, diversimode tamen. Nam liberalitas respicit sumptus per comparisonem ad amorem et concupiscentiam pecuniarum, quae sunt passiones concupiscibilis, quibus non impeditur liberalis a dationibus et sumptibus faciendis, unde est in concupiscibili. Sed magnificentia respicit sumptus per comparisonem ad spem, attingendo ad aliquid arduum, non simpliciter, sicut magnanimitas, sed in determinata materia, scilicet in sumptibus. Unde magnificentia videtur esse in irascibili, sicut et magnanimitas».
- ⁷¹ *S.Th.*, II-II, q. 134, a. 3, ad 1: «Virtutes illae quae sunt circa res exteriores habent aliquam difficultatem ex ipso genere rei circa quam est virtus, et aliam difficultatem ex magnitudine ipsius rei. Et ideo oportet circa pecuniam et usum eius esse duas virtutes».
- ⁷² *Sententia Libri Ethicorum*, L, II, lec. 8, n. 213: «Praeter praedictas dispositiones, scilicet liberalitatem et opposita vitia, sunt etiam quaedam aliae circa pecunias, circa quas etiam magnificentia est medietas quaedam». Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 160, a. 1, co.
- ⁷³ Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 117, a. 3, ad 1.
- ⁷⁴ *S. Th.*, I-II, q. 65, a. 1, ad. 1: «Cum enim aliquis per exercitium adeptus est liberalitatem circa mediocres donationes et sumptus, si superveniat ei